
Муниципальное учреждение 

отдел образования администрации города Донецка Ростовской области 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 г.                                                                                           № 259                                                                                                                          

 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных организациях  

муниципального образования «Город Донецк» 

 в 2024-2025 учебном году 

 

На основании приказа Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 29.08.2024 г. № 850 «О порядке организации и проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской 

области в 2024/25 учебном году», в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), 

Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024 году между министерством общего и 

профессионального образования Ростовской области и Образовательным Фондом 

«Талант и успех», методическими рекомендациями по организации и проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году (Москва, 2024 год) (далее – Методические рекомендации)   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Методисту структурного подразделения «Методический кабинет» 

Муниципального учреждения отдела образования администрации города Донецка 

Ростовской области (Зиновой С.Н.) обеспечить организационное и методическое 

сопровождение проведения школьного  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников   

с 18 сентября по 22 октября 2024 года. 

2. В срок не позднее 02.09.2024 утвердить: 

2.1. Состав оргкомитета по организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение №1); 

2.2. Составы  жюри  школьного  этапа  Олимпиады  в  количестве  не  менее 5 

человек по географии, иностранным языкам (английский, немецкий, французский), 

истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, 

основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), 

физической культуре, экологии, экономике (приложение №5); 

2.3. Составы муниципальных предметно-методических комиссий для проведения 

школьного этапа Олимпиады по географии, иностранным языкам (английский, 

немецкий, французский), истории, искусству (мировая художественная культура), 

литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, 

русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике 

(приложение №6); 



2.4. Составы  апелляционных  комиссий  школьного  этапа  Олимпиады по 

географии, иностранным языкам (английский, немецкий, французский), истории, 

искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам 

безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), 

физической культуре, экологии, экономике (приложение №7); 

2.5. График проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии со сроками 

проведения согласно п.1 настоящего приказа, места проведения школьного этапа 

Олимпиады (приложение №2); 

2.6. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

Олимпиады, разработанную оргкомитетом школьного этапа ВсОШ. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Организовать разработку заданий для проведения школьного этапа 

Олимпиады по географии, иностранным языкам (английский, немецкий, французский), 

истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, 

основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), 

физической культуре, экологии, экономике и требований к организации и проведению 

школьного этапа Олимпиады по соответствующему предмету с учетом Методических 

рекомендаций; 

3.2. Принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах 

олимпиадных заданий; 

3.3. В срок до 07.09.2024 года организовать информирование обучающихся, 

родителей (законных представителей) о требованиях к проведению школьного этапа 

Олимпиады с учетом использования информационно-коммуникационных технологий, 

в том числе через публикацию нормативно-правовых актов, методических и 

аналитических материалов на официальных сайтах в сети «Интернет», работу 

телефонных «горячих линий» по организационным вопросам, методическому и 

техническому сопровождению школьного этапа всероссийской  олимпиады  

школьников; 

3.4. Обеспечить: 

3.4.1. Качественную подготовку и выполнение требований к организации и 

проведению школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком, и 

действующими на момент проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями 

к условиям и организации обучения в образовательных организациях; 

3.4.2. Возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих 

обучающихся; 

3.4.3. Создание специальных условий для участников школьного этапа ВсОШ с 

ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития (в случае наличия таковых категорий участников); 

3.4.4. Сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету 

на официальном сайте в сети Интернет в срок не позднее 14.09.2024; 

3.4.5. Подключение и доступ образовательной организации к федеральной 

информационной системе оценки качества образования в срок до 10.09.2024; 



3.4.6. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году в соответствии с приказом Муниципального учреждения 

отдела образования администрации города Донецка Ростовской области  «Об 

утверждении Порядка проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в городе Донецке Ростовской области»  от   07.09.2015 № 494; 

3.4.7. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

направлениям: физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика и ИКТ 

на технологической платформе «Сириус.Курсы» в следующие сроки (приложение №2); 

3.4.8. Организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры 

апелляции в соответствии с организационно-технологической моделью проведения 

школьного этапа Олимпиады; 

3.5. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

следующим общеобразовательным предметам: русский язык, физика, биология, химия, 

астрономия, математика, информатика и ИКТ, иностранный язык (английский, 

немецкий, французский), экология, география, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 

культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины в следующие 

сроки (приложение №2); 

3.6. Организаторами в аудиториях школьного этапа олимпиады назначить 

педагогов, не преподающих предмет, по которому проводится олимпиада; 

3.7. В аудиториях провести видеозапись проведения школьного этапа 

олимпиады, организовать хранение видеозаписи до 1 октября 2025 года; 

3.8.  Организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров 

школьного этапа Олимпиады; 

3.9. В срок не позднее 11.11.2024 утвердить и опубликовать на официальных 

сайтах в сети Интернет итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри с указанием 

сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету;  

3.10. В срок до 28 октября 2024 года предоставить структурному подразделению 

«Методический кабинет» Муниципального учреждения отдела образования 

администрации города Донецка Ростовской области: 

- отчет о проведении школьного этапа олимпиады по общеобразовательным 

предметам (приложение № 3, 4);  

- рейтинг победителей и призеров школьного этапа олимпиады; 

- заявку на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников 2024-2025 учебного года (приложение №8);  

- информацию об учителях-наставниках, подготовивших участников 

муниципального этапа (приложение №9);   

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий Муниципальным учреждением 

отделом образования администрации 

Города Донецка Ростовской области                                                Еремина Л.Л. 

 



 

Приложение № 1  

К приказу МУ отдела образования от  30.08.24 № 259            

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Образовательная 

организация 

1 Зинова Светлана 

Николаевна 

Методист структурного 

подразделения «Методический 

кабинет» МУ отдела образования 

МУ отдел образования 

2 Алехина Елена Валерьевна Заместитель директора МБОУ СОШ №1 

г.Донецка 

3 Кувакина Яна Сергеевна Заместитель директора МБОУ СОШ №2 

г.Донецка 

4 Фролова Наталья Ивановна Заместитель директора МБОУ СОШ №3 

г.Донецка 

5 Садова Анжелика 

Витальевна 

Директор МБОУ СОШ №4 

г.Донецка 

6 Горюнова Ксения 

Александровна 

Заместитель директора МБОУ СОШ №5 

г.Донецка 

7 Василенко Анна Викторовна Директор МБОУ СОШ №7 

г.Донецка 

8 Бондарева Ирина 

Владимировна 

Заместитель директора МБОУ гимназии №12 

г.Донецка 

9 Уйманова Елена Олеговна Заместитель директора МБОУ СОШ №13 

г.Донецка 

10 Вербицкая Наталия 

Васильевна 

Заместитель директора МБОУ СОШ №18  

г. Донецка 

11 Горнева Евгения Валерьевна Заместитель директора МБОУ СОШ №20 

г.Донецка 

 

 

      

 

 

 

 



 
Приложение № 2  

                                                        К приказу МУ отдела образования от 30.08.24 № 259      

 

График проведения школьного этапа Олимпиады школьников 

2024-2025 учебного года 

 

№ 

п/п 

Предмет Дата проведения Классы 

 

1.  Физика (на платформе Сириус.Курсы) 01.10.2024 7-11 

2.  Право 18.09.2024 9-11 

3.  Экология 27.09.2024 6-11 

4.  Литература 03.10.2024 5-11 

5.  Биология (на платформе Сириус.Курсы) 08.10.2024 5-6 

6.  Биология (на платформе Сириус.Курсы) 09.10.2024 7-11 

7.  Английский язык 26.09.2024 5-11 

8.  Химия (на платформе Сириус.Курсы) 17.10.2024 7-11 

9.  Русский язык 23.09.2024 4-11 

10.  Астрономия (на платформе 

Сириус.Курсы) 

24.09.2024 5-11 

11.  Основы безопасности и защиты Родины 02.10.2024 5-11 

12.  Искусство (МХК) 19.09.2024 9-11 

13.  Математика (на платформе Сириус.Курсы) 15.10.2024 4-6 

14.  Математика (на платформе Сириус.Курсы) 16.10.2024 7-11 

15.  Обществознание 04.10.2024 5-11 

16.  География 25.09.2024 5-11 

17.  Физкультура 20.09.2024 5-11 

18.  Информатика (на платформе 

Сириус.Курсы) 

22.10.2024 5-11 

19.  История 26.09.2024 5-11 

20.  Труд (технология) 30.09.2024 5-11 

21.  Французский язык 30.09.2024 5-11 

22.  Немецкий язык 19.09.2024 5-11 

           

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  

                                                        К приказу МУ отдела образования от 30.08.24 № 259      

                     Количественные данные 

по школьному этапу всероссийской олимпиады школьников 

2024-2025 учебного года 

_______________________________ 

(общеобразовательная организация) 

 
Количество обучающихся  в общеобразовательной 
организации     

В том числе:  количество обучающихся в 5-6-х классах     

 количество обучающихся в 7-8-х классах     

 количество обучающихся в 9-11-х классах     

     

№ п/п Предмет 

Школьный этап 

Кол-во 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 

1 Английский язык       

2 Астрономия       

3 Биология       

4 География       

5 Информатика       

6 История       

7 Литература       

8 Математика       

9 Искусство МХК       

10 Обществознание       

11 Основы безопасности и защиты Родины       

12 Право       

13 Русский язык       

14 Труд (технология)       

15 Физика       

16 Физическая культура       

17 Химия       

18 Экология       

19 Французский язык    

20 Немецкий язык    

ИТОГО:       

ИТОГО (количество физических лиц):       

 

 

 

 



Приложение № 4  

                                                                                   К приказу МУ отдела образования от 30.08.24 № 259 

Количественные данные по школьному этапу всероссийской олимпиады 

школьников  

2024-2025 учебного года (4 классы) 

 

Предмет 
Кол-во 

участников 
Кол-во 

победителей 
Кол-во 

призеров 

  

Математика 
      

  
Русский язык 

      

  

ИТОГО: 
      

  
ИТОГО (количество физических лиц): 

      

 
 

__________________________ (подпись) 

 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

К приказу МУ отдела образования от 30.08.24 № 259 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-

2025 учебном году 
№ 

п/п 

Предмет ФИО 

преподавателя 

Место работы Дата, время и 

место 

проверки 

1. Русский язык Председатель:  

Бенцлер С.В. 

Члены жюри:            

1. Глазкова М.В. 

2. Проскурина И.М. 

3. Кугук С.А. 

4. Нескоромная Л.Н. 

5. Жукова Т.А. 

6. Мальцева Н.Е. 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

24.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

2. Физическая 

культура 

Председатель:  

Коршиков Н.И. 

Члены жюри:            

1. Петренко А.С. 

2. Бирюкова Е.Л. 

3. Бороденко В.В. 

4. Арслангереева К.О. 

5. Маркин И.Л. 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

23.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

3. Обществознание Председатель:  

Добринский А.В. 

Члены жюри:         

1. Голованова Д.А.   

2. Есаян М.К. 

3. Пуголь М.Б. 

4. Ремина Е.Н. 

5. Хворостяная Е.А. 

 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

 

МБОУ СОШ №2 г.Донецка 

МБОУ СОШ №2 г.Донецка 

МБОУ СОШ №3 г.Донецка 

МБОУ СОШ №1 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

07.10.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

4. Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Председатель:  

Бирюкова Е.Л. 

Члены жюри:         

1. Коршиков Н.И.   

2. Поган И.И. 

3. Ланкина О.В. 

4. Рыжкин В.П. 

5.Бороденко В.В. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

03.10.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

5. История Председатель:  

Добринский А.В. 

Члены жюри:         

1. Голованова Д.А.   

2. Есаян М.К. 

3. Пуголь М.Б. 

4. Ремина Е.Н. 

5. Хворостяная Е.А. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

27.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

6. Искусство (МХК) Председатель: 

Бауэр Т.М. 

Члены жюри: 

 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

 

20.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 



1. Вепрева Ю.Л. 

2. Котрецкая Т.А. 

3. Волобуева И.И.  

4. Косоножкина Н.Ю. 

5. Ветхалова А.Г. 

МБОУ СОШ №13 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

№13 г. Донецка 

7. География  Председатель: 

1. Морозова О.В. 

Члены жюри: 

1. Ланкина О.В. 

2. Амелина О.И. 

3. Козленко О.П. 

4. Емельянова Е.И. 

5. Юрьева Т.И. 

 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

26.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

8. Английский язык Председатель: 

1. Ручкина И.В. 

Члены жюри: 

1. Шевырева О.А. 

2. Егорова И.А. 

3. Бобылева Е.Н. 

4. Демидова Н.Н. 

5. Миронова Л.П. 

 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

27.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

9. Литература Председатель: 

Бенцлер С.В. 

Члены жюри: 

1. Мальцева Н.Е. 

2. Киселева И.Н. 

3. Рябова Л.А. 

4. Садова А.В. 

5. Мякоткина Т.К. 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

04.10.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

10. Экология Председатель:  

Муравлева Н.Н. 

Члены жюри:         

1. Зайцева А.А. 

2. Вострикова Л.И. 

3. Мальянова Е.Н. 

4. Шестакова Л.Ф. 

5. Комиссарова Л.А. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

30.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

11. Право Председатель:  

Добринский А.В. 

Члены жюри:         

1. Пуголь М.Б. 

2. Алиева И.Н. 

3. Радионова В.Б. 

4. Журавлева С.Н. 

5. Васильева Т.В. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

19.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

12. Труд (технология) Председатель: 

Вашиняк Н.Н. 

Члены жюри: 

1. Комисарова Т.А. 

2. Кутровская Т.Н. 

3. Поган И.И. 

4. Исаева Г.Н. 

5. Кузнецова Ю.А. 

 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г.Донецка 

27.11.2023 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 



 

Приложение № 6 

К приказу МУ отдела образования от 30.08.24 № 259 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий для проведения 

школьного этапа Олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 
№ 

п/п 

Предмет ФИО 

преподавателя 

Место работы 

1. Русский язык Председатель:  

Бенцлер С.В. 

Члены жюри:            

1. Глазкова М.В. 

2. Проскурина И.М. 

3. Кугук С.А. 

4. Нескоромная Л.Н. 

5. Жукова Т.А. 

6. Мальцева Н.Е. 

7. Щербакова Е.И. 

8.Лобаго С.Б. 

9. Захлестова А.Я. 

10. Симоненко А.В. 

11.Кривушко Л.Г. 

12. Мякоткина Т.К. 

13. Пометова Н.А. 

14. Можарчук Г.А. 

15. Солдатова Н.Н. 

16. Рябова Л.А. 

17. Вислова О.Б. 

18.Кохановская А.В. 

19. Усачева Т.Н. 

20. Киселева И.Н. 

21. Шевцова О.Г. 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

2. Физическая 

культура 

Председатель:  

Коршиков Н.И. 

Члены жюри:            

1. Петренко А.С. 

2. Бирюкова Е.Л. 

3. Бороденко В.В. 

4. Арслангереева К.О. 

5. Маркин И.Л. 

6. Курочкина Н.А. 

7.Краснова С.В. 

8. Маркина А.И. 

9.Василенко А.А. 

10. Филина Л.В. 

11. Тушко В.Б. 

12. Мамаев Н.И. 

13. Аксенова Г.И. 

14. Гордиенко Н.С. 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

3. Обществознание Председатель:  

Добринский А.В. 

Члены жюри:         

1. Голованова Д.А.   

 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

 

МБОУ СОШ №2 г.Донецка 



2. Есаян М.К. 

3. Пуголь М.Б. 

4. Ремина Е.Н. 

5. Хворостяная Е.А. 

6. Журавлева С.Н. 

7. Сандульский С.В. 

8. Помазков А.Г. 

9. Фролова О.В. 

10. Радионова В.Б. 

11. Миндолина Е.И. 

12. Ершова Т.И. 

13. Алиева И.Н. 

14. Васильева Т.В. 

15. Саввина С.В. 

16. Дорошева О.А. 

МБОУ СОШ №2 г.Донецка 

МБОУ СОШ №3 г.Донецка 

МБОУ СОШ №1 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

МБОУ СОШ №13 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

4. Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Председатель:  

Бирюкова Е.Л. 

Члены жюри:         

1. Коршиков Н.И.   

2. Поган И.И. 

3. Ланкина О.В. 

4. Рыжкин В.П. 

5.Бороденко В.В. 

6. Еремеева И. А. 

7. Мизин С.Б. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

5. История Председатель:  

Добринский А.В. 

Члены жюри:         

1. Голованова Д.А.   

2. Есаян М.К. 

3. Пуголь М.Б. 

4. Ремина Е.Н. 

5. Хворостяная Е.А. 

6. Журавлева С.Н. 

7. Сандульский С.В. 

8. Помазков А.Г. 

9. Фролова О.В. 

10. Радионова В.Б. 

11. Миндолина Е.И. 

12. Ершова Т.И. 

13.Алиева И.Н. 

14. Васильева Т.В. 

15. Саввина С.В. 

16. Дорошева О.А. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

6. Искусство (МХК) Председатель: 

Бауэр Т.М. 

Члены жюри: 

1. Вепрева Ю.Л. 

2. Котрецкая Т.А. 

3. Волобуева И.И.  

4. Косоножкина Н.Ю. 

5. Ветхалова А.Г. 

6. Севрюгова П.С. 

 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №13 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г.Донецка 



7. География  Председатель: 

1. Морозова О.В. 

Члены жюри: 

1. Ланкина О.В. 

2. Амелина О.И. 

3. Козленко О.П. 

4. Емельянова Е.И. 

5. Юрьева Т.И. 

6. Беловодова Л.С. 

7. Кошель С.А. 

8. Бондарь О.И. 

9. Жуковская Н.В. 

 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

8. Английский язык Председатель: 

1. Ручкина И.В. 

Члены жюри: 

1. Шевырева О.А. 

2. Егорова И.А. 

3. Бобылева Е.Н. 

4. Демидова Н.Н. 

5. Миронова Л.П. 

6. Жукова А.Н. 

7. Хорунжая Ю.И. 

8. Шевченко Н.Н. 

9. Филатова А.Б. 

10. Никишина Е.Е. 

11. Бежанова А.А. 

12. Турская Д.С. 

13. Екименко А.А. 

14. Пилипенко В.Г. 

15. Пересада В.В. 

16. Лановенькая А.А. 

17. Пушкалова В.И. 

18. Мизина Н.С. 

19. Колесникова А.Ю. 

20. Тарчуткина И.В. 

21. Стрельцова Н.А. 

22. Столбенко К.Д. 

 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

9. Литература Председатель: 

Бенцлер С.В. 

Члены жюри: 

1. Мальцева Н.Е. 

2. Киселева И.Н. 

3. Рябова Л.А. 

4. Садова А.В. 

5. Мякоткина Т.К. 

6. Нескромная Л.Н. 

7. Щербакова Е.И. 

8. Лобаго С.Б. 

9. Глазкова М.В. 

10. Захлестова А.Я. 

11. Симоненко А.В. 

12. Кривушко Л.Г. 

13. Жукова Т.А. 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 



14. Пометова Н.А. 

15. Можарчук Г.А. 

16. Солдатова Н.Н. 

17. Вислова О.Б. 

18. Кохановская А.В. 

19. Усачева Т.Н. 

20. Кугук С.А. 

21. Проскурина И.М. 

22. Шевцова О.Г. 

МБОУ СОШ №7 г.Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

10. Экология Председатель:  

Муравлева Н.Н. 

Члены жюри:         

1. Зайцева А.А. 

2. Вострикова Л.И. 

3. Мальянова Е.Н. 

4. Шестакова Л.Ф. 

5. Комиссарова Л.А. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

11. Право Председатель:  

Добринский А.В. 

Члены жюри:         

1. Пуголь М.Б. 

2. Алиева И.Н. 

3. Радионова В.Б. 

4. Журавлева С.Н. 

5. Васильева Т.В. 

6. Хворостяная Е.А. 

7. Миндолина Е.И. 

8. Саввина С.В. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

12. Труд (технология) Председатель: 

Вашиняк Н.Н. 

Члены жюри: 

1. Комисарова Т.А. 

2. Кутровская Т.Н. 

3. Поган И.И. 

4. Исаева Г.Н. 

5. Кузнецова Ю.А. 

6. Рыжкин В.П. 

7. Ветхалова А.Г. 

8. Клименова М.Д. 

9. Еремеева И.А. 

10. Фадеева Л.А. 

11. Калмыкова В.В. 

 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г. Донецка 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №7 

К приказу МУ отдела образования от 30.08.24 № 259 

Состав апелляционных  комиссий  школьного  этапа  Олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году 
№ 

п/п 

Предмет ФИО 

преподавателя 

Место работы Дата, время и 

место 

проверки 

1. Русский язык Председатель:  

Щербакова Е.И. 

Члены жюри:            

1. Лобаго С.Б. 

2. Захлестова А.Я. 

3. Симоненко А.В. 

4. Кривушко Л.Г. 

5. Мякоткина Т.К. 

 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

24.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

2. Физическая 

культура 

Председатель:  

Курочкина Н.К. 

Члены жюри:            

1. Мамаев Н.И.  

2. Тушко В.Б. 

3. Василенко А.А. 

4. Филина Л.В. 

5. Краснова С.В. 

 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

23.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

3. Обществознание Председатель:  

Миндолина Е.И. 

Члены жюри:         

1. Ершова Т.И. 

2. Фролова О.В. 

3. Помазков А.Г. 

4..Сандульский С.В. 

5. Радионова В.Б. 

 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

 

МБОУ СОШ №7 г.Донецка 

МБОУ СОШ №13 г.Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

07.10.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

4. Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Председатель:  

Мизин С.Б. 

Члены жюри:         

1. Арслангереева К.О.   

2. Тушко В А. 

3. Еремеева И.А. 

4. Маркин И.Л. 

5. Петренко А.С. 

 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №4 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г.Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

03.10.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

5. История Председатель:  

Журавлева С.Н. 

Члены жюри:         

1. Сандульский С.В.   

2. Ершова Т.И. 

3. Радионова В.Б. 

4. Помазков А.Г. 

5. Миндолина Е.И. 

 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

27.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

6. Искусство (МХК) Председатель: 

Бабич Л.Н. 

Члены жюри: 

1. Степанова О.А. 

2. Кряженко К.Ю. 

 

МБОУ СОШ №1 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №2 г.Донецка 

МБОУ СОШ №3 г.Донецка 

20.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 



3. Оглинда В.П. 

4.Борздун Н.Н.  

5. Севрюгова П.С. 

МБОУ СОШ №5 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №18 г.Донецка 

7. География  Председатель: 

1. Жуковская Н.В. 

Члены жюри: 

1 Бондарь О.И. 

2. Кошель С.А. 

3. Беловодова Л.С. 

4. Журавлева С.Н. 

 

МБОУ СОШ №1 г.Донецка 

 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

26.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

8. Английский язык Председатель: 

1. Бежанова А.А. 

Члены жюри: 

1. Никишина Е.Е. 

2. Филатова А.Б. 

3. Шевченко Н.Н. 

4. Хорунжая Ю.И. 

5. Жукова А.Н. 

 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20г.Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

27.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

9. Литература Председатель: 

1. Захлестова А.Я. 

Члены жюри: 

1. Кривушко Л.Г. 

2. Симоненко А.В. 

3. Глазкова М.В. 

4. Нескромная Л.Н. 

5. Щербакова Е.И. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

04.10.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

10. Экология Председатель:  

1.Орлова Е.Н. 

Члены жюри:         

1. Поморцев К.А.  

2. Шестакова Л.Ф. 

3. Ланкина О.В. 

4. Зинаева Т.А. 

5. Муравлева Н.Н. 

 

МБОУ СОШ №20г. Донецка 

 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №5 г. Донецка 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

30.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

11. Право Председатель:  

Помазков А.В. 

Члены жюри:         

1. Ершова Т.И. 

2. Хворостяная Е.А. 

3. Миндолина Е.И. 

4. Фролова О.В. 

5. Сандульский С.В. 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №7 г. Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ гимназия №12 г.Донецка 

МБОУ СОШ №13 г. Донецка 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

19.09.2024 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 

12. Труд (технология) Председатель: 

Рыжкин В.П. 

Члены жюри: 

1. Ветхалова А.Г 

2. Клименко М.Д. 

3. Еремеева И.А. 

4. Вашиняк Н.Н. 

5. Фадеева Л.А. 

 

МБОУ СОШ №20 г. Донецка 

 

МБОУ СОШ №18 г. Донецка 

МБОУ СОШ №7 г.Донецка 

МБОУ СОШ №5 г.Донецка 

МБОУ СОШ №3 г. Донецка 

МБОУ СОШ №2 г.Донецка 

27.11.2023 

15.00 

МБОУ СОШ 

№13 г. Донецка 



Приложение № 8 

                                                        К приказу МУ отдела образования от 30.08.24 № 259   

Заявка 

на участие в муниципальном  этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

__________________________ 

(общеобразовательная организация) 

по ___________(предмет) 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Гражданство ОВЗ 

(Да/Нет) 

Класс Ф.И.О. учителя 

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 9 

                                                        К приказу МУ отдела образования от 30.08.24 № 259   

Информация об учителях – наставниках, подготовивших участников  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года 

 по __________________________________ 

 

 
№ Ф.И.О.  

наставника 

(полностью) 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Предмет Образование Ученая 

степень 

Звание Место 

работы 

Должность Стаж 

1.          

2.          
 

 


